
●総額

輸　　出 金    額 ８兆　   ２，７６６億円 ＋１３．５％ ６ヵ月連続の増加

数量指数 ９４．３ ▲ ０．９％ ４ヵ月連続の減少

輸　　入 金    額 ９兆　   ４，９７９億円 ＋　９．５％ ２ヵ月連続の増加

数量指数 ９５．２ ▲ １．９％ ２ヵ月ぶりの減少

差　　引 金    額 ▲１兆 ２，２１３億円 ▲１１．６％ ２ヵ月連続の赤字

(注)伸率及び増加・減少は、断りなき場合は、対前年同月比による。

季節調整値（伸率は対前月比）

輸出額 ８兆 ９，５７４億円 ＋　１．２％

輸入額 ９兆 ５，７５６億円 ＋　１．５％

差引額 ▲６，１８２億円 ＋　６．３％

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出
（増加品目） ：

：
：

+ 13.6％
+ 45.9％
+ 24.0％

+ 2.2
+ 1.5
+ 1.3

・輸入

（増加品目）

（減少品目）

：
：

：
：

+ 39.8％
+ 8.1％
+ 31.6％

▲ 22.2％
▲ 17.5％

+ 0.8
+ 0.8
+ 0.7

▲ 1.1
▲ 0.8

   （為替レート：税関長公示レートの平均値）
令和６年５月 : １５５．４８円／ドル（対前年同月比：１４．９％の円安）

（令和５年５月 : １３５．３１円／ドル）

●地域別貿易動向

○米国

１兆 ７，０１８億円 ＋２３．９％ ３２ヵ月連続の増加

１兆 ２，２８１億円 ＋２９．７％ ５ヵ月連続の増加

４，７３６億円 ＋１０．９％ ２ヵ月ぶりの増加

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出
（増加品目） ：

：
：

+ 34.0％
+ 137.8％
+ 38.4％

+ 8.9
+ 2.3
+ 2.0

・輸入
（増加品目） ：

：
：

+ 40.4％
+ 193.6％
+ 528.1％

+ 2.9
+ 2.8
+ 2.8

自動車
医薬品
自動車の部分品

＜輸出入額等の順位＞
○輸出額

過去：13位
5月としては：1位

○輸入額
過去：1位
5月としては：1位

○差引額
過去：318位
5月としては：13位

自動車
半導体等製造装置
半導体等電子部品

原動機
液化天然ガス
電算機類（含周辺機器）

＜輸出入額等の順位＞
○輸出額

過去：18位
5月としては：1位

○輸入額
過去：14位
5月としては：2位

○差引額
過去：525位
5月としては：44位

※順位は昭和54(1979)年１月
以降（545ヵ月）
(5月は46ヵ月)による

令 和 6 年 6 月 19 日
財 務 省

報 道 発 表

令和６年５月分貿易統計（速報）の概要

　令和６年５月分については、輸出は自動車、半導体等製造装置等が増加し、対前年同月比＋１３．５％の増加となっ
た。また、輸入は石油製品、原粗油等が増加し、＋９．５％の増加となった。
　その結果、差引額は▲１兆２，２１３億円となった。

輸 出

輸 入

差 引

石油製品
原粗油
電算機類（含周辺機器）

半導体等電子部品
石炭

（1）

：



○ＥＵ
７，１４６億円 ▲１０．１％ ２ヵ月連続の減少
９，８６３億円 ＋　５．３％ ４ヵ月連続の増加

▲２，７１６億円 ＋９１．６％ ４ヵ月連続の赤字

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出

（減少品目） ：
：
：

▲ 36.9％
▲ 61.2％
▲ 45.0％

▲ 6.6
▲ 2.7
▲ 1.6

・輸入
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：
：
：

+ 54.1％
+ 10.8％
+ 20.2％

▲ 33.4％
▲ 73.9％
▲ 25.9％

+ 1.8
+ 0.4
+ 0.4

▲ 3.8
▲ 0.9
▲ 0.5

○アジア
４兆 ４，５８６億円 ＋１３．６％ ６ヵ月連続の増加
４兆 ４，３１６億円 ＋１０．０％ ２ヵ月連続の増加

２７０億円 － ４ヵ月連続の黒字

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出

（増加品目） ：
：
：

+ 56.2％
+ 25.8％
+ 26.2％

+ 2.7
+ 2.3
+ 1.1

・輸入
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：

+ 27.2％
+ 84.5％
+ 39.5％

▲ 22.9％

+ 1.3
+ 1.3
+ 1.0

▲ 2.1

（中国）
１兆 ５，８０７億円 ＋１７．８％ ６ヵ月連続の増加
２兆 １，１３７億円 ＋１２．３％ ２ヵ月連続の増加

▲５，３３１億円 ▲ １．５％ ３８ヵ月連続の赤字

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出
（増加品目） ：

：
：

+ 130.7％
+ 74.1％
+ 28.6％

+ 8.0
+ 2.8
+ 1.7

・輸入
（増加品目） ：

：
：

+ 37.6％
+ 15.5％
+ 9.4％

+ 2.5
+ 0.9
+ 0.8

＜輸出入額等の順位＞
○輸出額

過去：19位
5月としては：1位

○輸入額
過去：13位
5月としては：1位

○差引額
過去：477位
5月としては：39位

半導体等製造装置
非鉄金属
プラスチック

通信機
衣類・同付属品
電算機類（含周辺機器）

＜輸出入額等の順位＞
○輸出額

過去：20位
5月としては：1位

○輸入額
過去：15位
5月としては：1位

○差引額
過去：508位
5月としては：44位

通信機
石油製品
液化天然ガス

半導体等電子部品

＜輸出入額等の順位＞
○輸出額

過去：146位
5月としては：7位

○輸入額
過去：10位
5月としては：1位

○差引額
過去：544位
5月としては：45位

輸 出

自動車
鉄鋼
建設用・鉱山用機械

バッグ類
科学光学機器
衣類・同付属品

自動車
航空機類
非鉄金属

半導体等製造装置
半導体等電子部品
プラスチック

輸 入
差 引

輸 出
輸 入
差 引

輸 出
輸 入
差 引

（2）



貿易の推移（対世界）

　　　（単位：百万円、％）

年・月 伸び率 伸び率 伸び率

令和5（2023）年5月 7,291,662 0.6 8,673,916 ▲ 10.2 ▲ 1,382,254 ▲ 42.5

6 8,740,853 1.5 8,704,331 ▲ 13.1 36,522 -

7 8,724,171 ▲ 0.3 8,785,496 ▲ 14.1 ▲ 61,325 ▲ 95.9

8 7,994,407 ▲ 0.8 8,934,512 ▲ 17.7 ▲ 940,105 ▲ 66.3

9 9,198,737 4.3 9,138,181 ▲ 16.5 60,556 -

10 9,145,120 1.6 9,813,309 ▲ 12.4 ▲ 668,189 ▲ 69.7

11 8,817,967 ▲ 0.2 9,606,295 ▲ 11.8 ▲ 788,328 ▲ 61.7

12 9,642,926 9.7 9,584,044 ▲ 6.8 58,882 -

令和6（2024）年1月 7,332,754 11.9 9,099,295 ▲ 9.7 ▲ 1,766,541 ▲ 49.9

2 8,249,204 7.8 8,632,182 0.6 ▲ 382,978 ▲ 58.8

3 9,469,325 7.3 9,086,926 ▲ 5.1 382,399 -

4 8,980,076 8.3 (P) 9,445,692 8.3 (P) ▲ 465,616 8.3

5(P) (P) 8,276,634 13.5 (P) 9,497,927 9.5 (P) ▲ 1,221,293 ▲ 11.6

  （注）(P)は速報値。

輸　　出 輸　　入 差　　引

（3）



貿易の推移（対米国）

　　　（単位：百万円、％）

年・月 伸び率 伸び率 伸び率

令和5（2023）年5月 1,373,862 9.4 946,789 2.0 427,073 30.3

6 1,735,357 11.5 920,627 ▲ 4.5 814,730 37.4

7 1,791,014 13.5 946,001 ▲ 11.4 845,013 65.7

8 1,618,074 5.1 968,550 ▲ 9.5 649,524 38.5

9 1,896,468 13.0 944,170 ▲ 12.2 952,298 58.0

10 1,928,748 8.5 1,018,064 ▲ 4.1 910,684 27.0

11 1,814,490 5.3 1,010,570 ▲ 3.4 803,920 19.0

12 2,081,028 20.2 1,014,415 ▲ 6.9 1,066,613 66.3

令和6（2024）年1月 1,423,391 15.6 1,009,200 5.9 414,191 49.1

2 1,723,431 18.4 1,012,110 9.3 711,321 34.1

3 1,819,915 8.5 1,073,676 3.8 746,239 16.2

4 1,802,757 8.8 (P) 1,114,480 29.0 (P) 688,277 ▲ 13.3

5(P) (P) 1,701,776 23.9 (P) 1,228,135 29.7 (P) 473,641 10.9

  （注）(P)は速報値。

貿易の推移（対ＥＵ）

　　　（単位：百万円、％）

年・月 伸び率 伸び率 伸び率

令和5（2023）年5月 795,175 16.6 936,944 ▲ 2.9 ▲ 141,769 ▲ 49.9

6 918,433 15.0 945,098 0.4 ▲ 26,665 ▲ 81.4

7 947,129 12.4 968,475 20.8 ▲ 21,346 -

8 813,517 12.7 935,738 9.6 ▲ 122,221 ▲ 7.4

9 933,742 12.9 952,385 ▲ 6.2 ▲ 18,643 ▲ 90.1

10 936,426 8.9 1,023,469 ▲ 5.5 ▲ 87,043 ▲ 61.1

11 861,390 ▲ 0.0 1,006,816 ▲ 6.6 ▲ 145,426 ▲ 32.7

12 954,911 10.3 936,262 ▲ 9.2 18,649 -

令和6（2024）年1月 769,691 13.8 765,134 ▲ 10.3 4,557 -

2 871,478 14.6 890,290 1.0 ▲ 18,812 ▲ 84.5

3 902,717 3.0 993,808 12.0 ▲ 91,091 737.5

4 882,799 ▲ 2.0 (P) 1,007,979 3.5 (P) ▲ 125,180 70.7

5(P) (P) 714,645 ▲ 10.1 (P) 986,271 5.3 (P) ▲ 271,626 91.6

  （注）(P)は速報値。

輸　　出 輸　　入 差　　引

輸　　出 輸　　入 差　　引

（4）



貿易の推移（対アジア）

　　　（単位：百万円、％）

年・月 伸び率 伸び率 伸び率

令和5（2023）年5月 3,925,748 ▲ 8.1 4,030,222 ▲ 6.8 ▲ 104,474 101.7

6 4,505,184 ▲ 8.4 4,223,840 ▲ 6.4 281,344 ▲ 30.2

7 4,419,032 ▲ 13.2 4,150,295 ▲ 11.7 268,737 ▲ 31.3

8 4,184,590 ▲ 8.8 4,185,947 ▲ 12.8 ▲ 1,357 ▲ 99.4

9 4,723,803 ▲ 4.3 4,468,414 ▲ 8.6 255,389 405.5

10 4,683,049 ▲ 5.4 4,743,298 ▲ 7.3 ▲ 60,249 ▲ 64.5

11 4,600,762 ▲ 4.1 4,658,250 ▲ 6.6 ▲ 57,488 ▲ 70.0

12 4,896,657 3.0 4,407,895 ▲ 0.4 488,762 49.2

令和6（2024）年1月 3,896,477 13.5 4,487,735 ▲ 7.0 ▲ 591,258 ▲ 57.5

2 4,227,741 2.3 4,011,112 6.6 216,629 ▲ 41.8

3 5,005,258 6.6 4,117,801 ▲ 9.2 887,457 445.1

4 4,713,790 9.7 (P) 4,408,283 10.3 (P) 305,507 2.7

5(P) (P) 4,458,562 13.6 (P) 4,431,584 10.0 (P) 26,978 -

  （注）(P)は速報値。

貿易の推移（対中国）
　　　（単位：百万円、％）

年・月 伸び率 伸び率 伸び率

令和5（2023）年5月 1,341,592 ▲ 3.4 1,882,968 ▲ 5.9 ▲ 541,376 ▲ 11.5

6 1,518,553 ▲ 10.9 1,962,067 ▲ 10.2 ▲ 443,514 ▲ 7.6

7 1,543,440 ▲ 13.4 1,898,331 ▲ 14.1 ▲ 354,891 ▲ 16.8

8 1,434,741 ▲ 11.0 1,929,778 ▲ 12.0 ▲ 495,037 ▲ 14.9

9 1,623,849 ▲ 6.2 2,196,346 ▲ 4.9 ▲ 572,497 ▲ 1.1

10 1,650,939 ▲ 4.0 2,324,844 ▲ 2.9 ▲ 673,905 ▲ 0.0

11 1,596,169 ▲ 2.2 2,250,537 ▲ 3.2 ▲ 654,368 ▲ 5.5

12 1,771,493 9.5 2,030,085 0.4 ▲ 258,592 ▲ 36.0

令和6（2024）年1月 1,250,315 29.2 2,211,024 ▲ 7.6 ▲ 960,709 ▲ 32.5

2 1,348,693 2.5 1,786,988 17.0 ▲ 438,295 107.4

3 1,747,283 12.6 1,824,678 ▲ 13.8 ▲ 77,395 ▲ 86.3

4 1,587,119 9.6 (P) 2,114,224 10.8 (P) ▲ 527,105 14.6

5(P) (P) 1,580,659 17.8 (P) 2,113,748 12.3 (P) ▲ 533,089 ▲ 1.5

  （注）(P)は速報値。

輸　　出 輸　　入 差　　引

輸　　出 輸　　入 差　　引

（5）




