

## 報道発表

## 令和6年5月分貿易統計（速報）の概要

令和6年5月分については、輸出は自動車、半導体等製造装置等が増加し、対前年同月比+13.5%の増加となった。また、輸入は石油製品、原粗油等が増加し、+9.5%の増加となった。

その結果、差引額は▲1兆2,213億円となった。

## ●総額

輸出	金額	8兆 2,766億円	+ 13.5%	6カ月連続の増加
	数量指数	94.3	▲ 0.9%	4カ月連続の減少
輸入	金額	9兆 4,979億円	+ 9.5%	2カ月連続の増加
	数量指数	95.2	▲ 1.9%	2カ月ぶりの減少
差引	金額	▲1兆 2,213億円	▲11.6%	2カ月連続の赤字

(注)伸率及び増減は、断りなき場合は、対前年同月比による。

## 季節調整値（伸率は対前月比）

輸出額	8兆 9,574億円	+ 1.2%
輸入額	9兆 5,756億円	+ 1.5%
差引額	▲6,182億円	+ 6.3%

	品目名	伸率(金額)	寄与度
・輸出 (増加品目)	自動車	: + 13.6%	+ 2.2
	半導体等製造装置	: + 45.9%	+ 1.5
	半導体等電子部品	: + 24.0%	+ 1.3
・輸入 (増加品目)	石油製品	: + 39.8%	+ 0.8
	原粗油	: + 8.1%	+ 0.8
	電算機類（含周辺機器）	: + 31.6%	+ 0.7
(減少品目)	半導体等電子部品	: ▲ 22.2%	▲ 1.1
	石炭	: ▲ 17.5%	▲ 0.8

◇輸出入額等の順位  
○輸出額  
過去:18位  
5月としては:1位  
○輸入額  
過去:14位  
5月としては:2位  
○差引額  
過去:525位  
5月としては:44位  
※順位は昭和54(1979)年1月  
以降(545カ月)  
(5月は46カ月)による

## (為替レート：税関長公示レートの平均値)

令和6年5月： 155.48円／ドル (対前年同月比: 14.9%の円安)  
(令和5年5月: 135.31円／ドル)

## ●地域別貿易動向

## ○米国

輸出	1兆 7,018億円	+ 23.9%	32カ月連続の増加
輸入	1兆 2,281億円	+ 29.7%	5カ月連続の増加
差引	4,736億円	+ 10.9%	2カ月ぶりの増加

	品目名	伸率(金額)	寄与度
・輸出 (増加品目)	自動車	: + 34.0%	+ 8.9
	医薬品	: + 137.8%	+ 2.3
	自動車の部分品	: + 38.4%	+ 2.0
・輸入 (増加品目)	原動機	: + 40.4%	+ 2.9
	液化天然ガス	: + 193.6%	+ 2.8
	電算機類（含周辺機器）	: + 528.1%	+ 2.8

◇輸出入額等の順位  
○輸出額  
過去:13位  
5月としては:1位  
○輸入額  
過去:1位  
5月としては:1位  
○差引額  
過去:318位  
5月としては:13位

○ E U

輸出	7, 146 億円	▲ 10.1%	2カ月連続の減少
輸入	9, 863 億円	+ 5.3%	4カ月連続の増加
差引	▲ 2, 716 億円	+ 91.6%	4カ月連続の赤字

	品目名	伸率(金額)	寄与度
・輸出 (減少品目)	自動車	▲ 36.9%	▲ 6.6
	鉄鋼	▲ 61.2%	▲ 2.7
	建設用・鉱山用機械	▲ 45.0%	▲ 1.6
・輸入 (増加品目)	バッグ類	+ 54.1%	+ 1.8
	科学光学機器	+ 10.8%	+ 0.4
	衣類・同付属品	+ 20.2%	+ 0.4
(減少品目)	自動車	▲ 33.4%	▲ 3.8
	航空機類	▲ 73.9%	▲ 0.9
	非鉄金属	▲ 25.9%	▲ 0.5

＜輸出入額等の順位＞

○輸出額

過去: 146位

5月としては: 7位

○輸入額

過去: 10位

5月としては: 1位

○差引額

過去: 544位

5月としては: 45位

○ アジア

輸出	4兆 4, 586 億円	+ 13.6%	6カ月連続の増加
輸入	4兆 4, 316 億円	+ 10.0%	2カ月連続の増加
差引	270 億円	—	4カ月連続の黒字

	品目名	伸率(金額)	寄与度
・輸出 (増加品目)	半導体等製造装置	+ 56.2%	+ 2.7
	半導体等電子部品	+ 25.8%	+ 2.3
	プラスチック	+ 26.2%	+ 1.1
・輸入 (増加品目)	通信機	+ 27.2%	+ 1.3
	石油製品	+ 84.5%	+ 1.3
	液化天然ガス	+ 39.5%	+ 1.0
(減少品目)	半導体等電子部品	▲ 22.9%	▲ 2.1

＜輸出入額等の順位＞

○輸出額

過去: 19位

5月としては: 1位

○輸入額

過去: 13位

5月としては: 1位

○差引額

過去: 477位

5月としては: 39位

(中国)

輸出	1兆 5, 807 億円	+ 17.8%	6カ月連続の増加
輸入	2兆 1, 137 億円	+ 12.3%	2カ月連続の増加
差引	▲ 5, 331 億円	▲ 1.5%	38カ月連続の赤字

	品目名	伸率(金額)	寄与度
・輸出 (増加品目)	半導体等製造装置	+ 130.7%	+ 8.0
	非鉄金属	+ 74.1%	+ 2.8
	プラスチック	+ 28.6%	+ 1.7
・輸入 (増加品目)	通信機	+ 37.6%	+ 2.5
	衣類・同付属品	+ 15.5%	+ 0.9
	電算機類 (含周辺機器)	+ 9.4%	+ 0.8

＜輸出入額等の順位＞

○輸出額

過去: 20位

5月としては: 1位

○輸入額

過去: 15位

5月としては: 1位

○差引額

過去: 508位

5月としては: 44位

## 貿易の推移(対世界)

(単位:百万円、%)

年・月	輸 出	伸び率	輸 入	伸び率	差 引	伸び率
令和5(2023)年5月	7,291,662	0.6	8,673,916	▲ 10.2	▲ 1,382,254	▲ 42.5
6	8,740,853	1.5	8,704,331	▲ 13.1	36,522	-
7	8,724,171	▲ 0.3	8,785,496	▲ 14.1	▲ 61,325	▲ 95.9
8	7,994,407	▲ 0.8	8,934,512	▲ 17.7	▲ 940,105	▲ 66.3
9	9,198,737	4.3	9,138,181	▲ 16.5	60,556	-
10	9,145,120	1.6	9,813,309	▲ 12.4	▲ 668,189	▲ 69.7
11	8,817,967	▲ 0.2	9,606,295	▲ 11.8	▲ 788,328	▲ 61.7
12	9,642,926	9.7	9,584,044	▲ 6.8	58,882	-
令和6(2024)年1月	7,332,754	11.9	9,099,295	▲ 9.7	▲ 1,766,541	▲ 49.9
2	8,249,204	7.8	8,632,182	0.6	▲ 382,978	▲ 58.8
3	9,469,325	7.3	9,086,926	▲ 5.1	382,399	-
4	8,980,076	8.3	(P) 9,445,692	8.3	(P) ▲ 465,616	8.3
5(P)	(P) 8,276,634	13.5	(P) 9,497,927	9.5	(P) ▲ 1,221,293	▲ 11.6

(注)(P)は速報値。

## 貿易の推移(対米国)

(単位:百万円、%)

年・月	輸 出	伸び率	輸 入	伸び率	差 引	伸び率
令和5(2023)年5月	1,373,862	9.4	946,789	2.0	427,073	30.3
6	1,735,357	11.5	920,627	▲ 4.5	814,730	37.4
7	1,791,014	13.5	946,001	▲ 11.4	845,013	65.7
8	1,618,074	5.1	968,550	▲ 9.5	649,524	38.5
9	1,896,468	13.0	944,170	▲ 12.2	952,298	58.0
10	1,928,748	8.5	1,018,064	▲ 4.1	910,684	27.0
11	1,814,490	5.3	1,010,570	▲ 3.4	803,920	19.0
12	2,081,028	20.2	1,014,415	▲ 6.9	1,066,613	66.3
令和6(2024)年1月	1,423,391	15.6	1,009,200	5.9	414,191	49.1
2	1,723,431	18.4	1,012,110	9.3	711,321	34.1
3	1,819,915	8.5	1,073,676	3.8	746,239	16.2
4	1,802,757	8.8	(P) 1,114,480	29.0	(P) 688,277	▲ 13.3
5(P)	(P) 1,701,776	23.9	(P) 1,228,135	29.7	(P) 473,641	10.9

(注)(P)は速報値。

## 貿易の推移(対EU)

(単位:百万円、%)

年・月	輸 出	伸び率	輸 入	伸び率	差 引	伸び率
令和5(2023)年5月	795,175	16.6	936,944	▲ 2.9	▲ 141,769	▲ 49.9
6	918,433	15.0	945,098	0.4	▲ 26,665	▲ 81.4
7	947,129	12.4	968,475	20.8	▲ 21,346	-
8	813,517	12.7	935,738	9.6	▲ 122,221	▲ 7.4
9	933,742	12.9	952,385	▲ 6.2	▲ 18,643	▲ 90.1
10	936,426	8.9	1,023,469	▲ 5.5	▲ 87,043	▲ 61.1
11	861,390	▲ 0.0	1,006,816	▲ 6.6	▲ 145,426	▲ 32.7
12	954,911	10.3	936,262	▲ 9.2	18,649	-
令和6(2024)年1月	769,691	13.8	765,134	▲ 10.3	4,557	-
2	871,478	14.6	890,290	1.0	▲ 18,812	▲ 84.5
3	902,717	3.0	993,808	12.0	▲ 91,091	737.5
4	882,799	▲ 2.0	(P) 1,007,979	3.5	(P) ▲ 125,180	70.7
5(P)	(P) 714,645	▲ 10.1	(P) 986,271	5.3	(P) ▲ 271,626	91.6

(注)(P)は速報値。

## 貿易の推移(対アジア)

(単位:百万円、%)

年・月	輸 出	伸び率	輸 入	伸び率	差 引	伸び率
令和5(2023)年5月	3,925,748	▲ 8.1	4,030,222	▲ 6.8	▲ 104,474	101.7
6	4,505,184	▲ 8.4	4,223,840	▲ 6.4	281,344	▲ 30.2
7	4,419,032	▲ 13.2	4,150,295	▲ 11.7	268,737	▲ 31.3
8	4,184,590	▲ 8.8	4,185,947	▲ 12.8	▲ 1,357	▲ 99.4
9	4,723,803	▲ 4.3	4,468,414	▲ 8.6	255,389	405.5
10	4,683,049	▲ 5.4	4,743,298	▲ 7.3	▲ 60,249	▲ 64.5
11	4,600,762	▲ 4.1	4,658,250	▲ 6.6	▲ 57,488	▲ 70.0
12	4,896,657	3.0	4,407,895	▲ 0.4	488,762	49.2
令和6(2024)年1月	3,896,477	13.5	4,487,735	▲ 7.0	▲ 591,258	▲ 57.5
2	4,227,741	2.3	4,011,112	6.6	216,629	▲ 41.8
3	5,005,258	6.6	4,117,801	▲ 9.2	887,457	445.1
4	4,713,790	9.7	(P) 4,408,283	10.3	(P) 305,507	2.7
5(P)	(P) 4,458,562	13.6	(P) 4,431,584	10.0	(P) 26,978	-

(注)(P)は速報値。

## 貿易の推移(対中国)

(単位:百万円、%)

年・月	輸 出	伸び率	輸 入	伸び率	差 引	伸び率
令和5(2023)年5月	1,341,592	▲ 3.4	1,882,968	▲ 5.9	▲ 541,376	▲ 11.5
6	1,518,553	▲ 10.9	1,962,067	▲ 10.2	▲ 443,514	▲ 7.6
7	1,543,440	▲ 13.4	1,898,331	▲ 14.1	▲ 354,891	▲ 16.8
8	1,434,741	▲ 11.0	1,929,778	▲ 12.0	▲ 495,037	▲ 14.9
9	1,623,849	▲ 6.2	2,196,346	▲ 4.9	▲ 572,497	▲ 1.1
10	1,650,939	▲ 4.0	2,324,844	▲ 2.9	▲ 673,905	▲ 0.0
11	1,596,169	▲ 2.2	2,250,537	▲ 3.2	▲ 654,368	▲ 5.5
12	1,771,493	9.5	2,030,085	0.4	▲ 258,592	▲ 36.0
令和6(2024)年1月	1,250,315	29.2	2,211,024	▲ 7.6	▲ 960,709	▲ 32.5
2	1,348,693	2.5	1,786,988	17.0	▲ 438,295	107.4
3	1,747,283	12.6	1,824,678	▲ 13.8	▲ 77,395	▲ 86.3
4	1,587,119	9.6	(P) 2,114,224	10.8	(P) ▲ 527,105	14.6
5(P)	(P) 1,580,659	17.8	(P) 2,113,748	12.3	(P) ▲ 533,089	▲ 1.5

(注)(P)は速報値。